

OFERTĂ

Către _____ **Primaria orasului Drochia**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion** reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație a drumurilor locale, strada Vasile Alexandri, or. Drochia.**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 814 471,17 (**opt sute paisprezece mii patru sute saptezeci si unu lei 17 bani**) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 162 894,23 (**una sute saizeci si doua mii opt sute nouazeci si patru lei 23 bani**) lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 977 365,40 (noua sute saptezeci si sapte mii trei sute saizeci si cinci lei 40 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **60**(saizeci) zile după înregistrarea contractului la trezorerie .
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **30** (treizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 03 / iunie / 2020

Russu Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garantie bancara în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie 48,869 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 (doisprezece) _____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____ 3(trei) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ 3 (trei) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrări de reparație a
drumurilor locale, strada
Vasile Alecsandri, or. Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 977 365,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Infrastructura				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,500	965,07	1 447,60
2	DA05A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	27,000	58,24	1 572,39
3	Tsl51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	44,000	7,60	334,40
4	RpDD02 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	72,000	454,64	32 733,80
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	468,000	177,67	83 148,45
Total Infrastructura						119 236,64
Incluziv salariu						22 765,90

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Partea carosabila				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	110,000	222,76	24 503,42
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,600	8 475,00	5 085,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	610,000	167,96	102 455,23
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,300	6,95	106,40
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,800	8 407,50	6 726,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 530,000	133,18	203 769,55
Total Partea carosabila						342 645,60
Incluziv salariu						10 219,09
		1.3. Parcare				
12	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,05	kg	480,000	1,56	750,45
13	TsH238D	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol usor	buc	21,000	38,63	811,28
14	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu	kg	480,000	4,80	2 303,18

1	2	3	4	5	6	7
		montarea panoului gata confectionat				
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,500	1 047,20	523,60
16	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	80,000	7,59	607,20
17	RpDD02 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	25,000	454,72	11 367,91
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,220	8 579,55	1 887,50
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	250,000	167,98	41 994,85
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,220	8 579,55	1 887,50
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	250,000	133,16	33 290,05
Total Parcare						95 423,52
Incluziv salariu						6 384,12
		1.4. Trotuar				
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	54,000	386,94	20 894,94

1	2	3	4	5	6	7
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	315,000	112,78	35 525,74
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	303,000	164,88	49 959,16
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	204,000	180,10	36 739,81
Total Trotuar						143 119,65
Incluziv salariu						25 954,50
1.5. Marcaje						
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	55,000	72,14	3 967,66
Total Marcaje						3 967,66
Incluziv salariu						1 490,51
1.6. Indicatoare rutiere						
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,000	328,85	1 315,40
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,000	990,67	1 981,34

1	2	3	4	5	6	7
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	990,68	990,68
30	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	1 020,68	1 020,68
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,000	1 090,68	1 090,68
Total Indicatoare rutiere					6 398,78	
Incluziv salariu					378,28	
Total Lucrari generale					710 791,85	
Incluziv salariu					67 192,40	
Прямые затраты			lei			710 791,85
CASM (ПЗ) * 22,5 %				22,50 %		15 118,29
Total ПЗ+CASM				100,00 +		725 910,14
Cheltuieli de regie (Total) * 10 %				10,00 %		72 591,01
Total Total+CR				100,00 +		798 501,15
Beneficiu (Total) * 2 %				2,00 %		15 970,02
Total Total+B				100,00 +		814 471,17
TVA (Total) * 20 %				20,00 %		162 894,23
Total deviz:					977 365,40	
Incluziv salariu					67 192,40	

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrări de reparație a drumurilor locale, strada
Vasile Alecsandri, or. Drochia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale 1.1. Infrastructura				
1	TsC02B 1 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			965,07
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	220,00	965,07
2	DA05A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			58,24
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0100	57,66	58,24
3	Tsl51A4 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,60
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	220,00	7,60
4	RpDDO 2B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			454,64
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	93100600	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	29,41

1	2	3	4	5	6	7
	19922					
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	238,00	289,90
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	238,00	48,33
	12121212 12121	Apa	m3	0,1500	3,00	0,45
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,74
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	220,00	56,77
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
5	DE10C n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			177,67
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	780,00	35,10
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,67	5,29
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,00	0,02
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	95,00	95,47
		1.2. Partea carosabila				
6	DI158A n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			222,76
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,00	0,02
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 280,00	147,20
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	8 100,00	5,15
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	189,00	9,45
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	110,00	0,88
	29522400	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	110,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	04127					
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
7	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 475,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 370,00
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
8	DB19G п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,96
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 085,00	152,99
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
9	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,95
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	280,00	6,95
10	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 407,50
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 302,50
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,18

1	2	3	4	5	6	7
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 295,00	121,73
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		1.3. Parcare				
12	RpCP44 A n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,05	kg			1,56
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,23
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	22,00	0,02
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	22,00	0,03
	24105200 06751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	220,00	0,06
13	TsH238 D n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol usor	buc			38,63
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	57,66	38,63
14	CO07A 1 n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			4,80
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	57,66	1,73
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	27107035 18200	Panou gata confectionat (Recuperat din gard existent)	kg	1,0500	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	28,00	0,03
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0010	7,50	0,01
	24302261 03294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	30,00	0,15
15	TsC02D 1 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 047,20
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	220,00	1 047,20
16	Tsl51A4 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,59
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	220,00	7,59
17	RpDD0 2B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			454,72
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	238,00	289,88
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	238,00	48,36
	12121212 12121	Apa	m3	0,1500	3,00	0,45
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,26
18	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 579,55
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 468,18
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	111,36

1	2	3	4	5	6	7
19	DB19G п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,98
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 085,00	152,99
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,35
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	220,00	1,74
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,15
20	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 579,55
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	8 100,00	8 468,18
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	111,36
21	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,16
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 295,00	121,73
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,24
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,16
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,16
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,43
		1.4. Trotuar				
22	TsC54B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			386,94

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1,1500	238,00	273,70
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	58,00	24,36
23	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			112,78
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	780,00	37,44
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,67	1,70
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,06
	12666122 800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x7 cm	m	1,0050	55,00	55,27
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
24	DE18A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,88
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare grosime 40 mm	m2	1,0150	95,00	96,42
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,67	2,67
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,67	13,14
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,76
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	28811160	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,00	1,54

1	2	3	4	5	6	7
	02701					
25	DE18A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			180,10
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	12661112 800655	Placi din beton, pentru trotuare (Color) grosime 40 mm	m2	1,0150	110,00	111,65
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,67	2,67
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,67	13,14
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	77,00	1,54
		1.5. Marcaje				
26	DF17A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			72,14
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	24301261 08720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	30,00	21,90
	24302261 09418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	25132066 21650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	3,50	0,40
	29403400 04200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	255,00	12,24
		1.6. Indicatoare rutiere				
27	DF18A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			328,85
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	93100600	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82

1	2	3	4	5	6	7
	19900					
	26631021 00000	Beton	m3	0,1000	780,00	78,00
	28111063 01794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	188,00	188,00
28	DF19A n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			990,67
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	12615107 326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Trecere pentru pietoni)	buc	1,0000	950,00	950,00
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 04668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741258 81230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	15,00	0,30
	28741158 83030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	15,00	0,60
29	DF19A n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			990,68
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	22615107 326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	950,00	950,00
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 04668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741258 81230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	15,00	0,30
	28741158 83030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	15,00	0,60
30	DF19A n.	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din	buc			1 020,68

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat				
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	32615107 326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Copii)	buc	1,0000	980,00	980,00
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 04668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741258 81230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	15,00	0,30
	28741158 83030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	15,00	0,60
31	DF19A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1 090,68
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	42615107 326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Oprirea interzisa)	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
	28741158 19963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 04668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	28741158 42685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	28741258 81230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	15,00	0,30
	28741158 83030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	15,00	0,60

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a
drumurilor locale, strada
Vasile Alecsandri, or. Drochia**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 977 365,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,32	57,66	76,11
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,10	57,66	63,44
3.	7129020012800	Pavator	h-om	644,77	57,66	37 177,44
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	204,73	57,66	11 804,74
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,95	57,66	285,42
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,92	57,66	110,71
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,40	57,66	830,30
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,60	57,66	553,54
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	200,57	57,66	11 564,88
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,00	57,66	1 383,84
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,96	57,66	3 341,98
Total manopera						67 192,40

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	121,26	1 085,00	131 567,10
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	167,32	1 295,00	216 679,40
3.	1212121212121	Apa	m3	14,55	3,00	43,65
4.	12615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Trecere pentru pietoni)	buc	2,00	950,00	1 900,00
5.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Color) grosime 40 mm	m2	207,06	110,00	22 776,60
6.	12666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x7 cm	m	316,57	55,00	17 411,35

7.	141112220164 6	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	19,70	238,00	4 688,60
8.	141112220167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	118,15	238,00	28 119,70
9.	141112220175 2	Piatra sparta	m3	62,10	238,00	14 779,80
10.	142110220000 0	Nisip bitumat	t	7,92	850,00	6 732,00
11.	142110220051 3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,16	350,00	1 806,00
12.	142110220054 6	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,54	350,00	889,00
13.	142110220054 7	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	21,70	350,00	7 595,00
14.	142210220551 8	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	12,65	1 280,00	16 192,00
15.	226151073261 05	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Cedeaza trecerea)	buc	1,00	950,00	950,00
16.	232032260004 01	Bitum	t	1,90	8 100,00	15 390,00
17.	232032260011 01	Bitum	t	0,07	8 100,00	567,00
18.	241111590451 2	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,76	22,00	16,72
19.	241354730816 4	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,50	22,00	11,00
20.	243012610872 0	Email alb ii E.109-5	kg	40,15	30,00	1 204,50
21.	243022610329 4	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	2,40	30,00	72,00
22.	243022610941 8	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	19,25	30,00	577,50
23.	251320662165 0	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	6,27	3,50	21,95
24.	265112210002 4	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 804,86	1,67	3 014,12
25.	265112210002 7	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	811,20	1,67	1 354,71
26.	265112210044 2	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 990,09	1,67	6 663,45
27.	266111280065 5	Placi din beton, pentru trotuare grosime 40 mm	m2	307,54	95,00	29 216,30
28.	266310210000 0	Beton	m3	0,40	780,00	312,00
29.	266310210000 1	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,18	780,00	28 220,40
30.	266612280028 6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	470,34	95,00	44 682,30
31.	271060342037 9	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,34	22,00	733,48
32.	271070351820 0	Panou gata confectionat (Recuperat din gard existent)	kg	504,00	0,00	0,00
33.	281110630179 4	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,00	188,00	752,00
34.	287315590120 0	Electrozi pentru sudura	kg	0,48	28,00	13,44
35.	287411580466 8	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,00	1,20	12,00
36.	287411581996 3	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,00	1,20	24,00
37.	287411584268 5	Piulita hexag. M8	buc	10,00	1,20	12,00
38.	287411588303 0	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,20	15,00	3,00

39.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,10	15,00	1,50
40.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,00	1,20	24,00
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,14	77,00	780,78
42.	32615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Copii)	buc	1,00	980,00	980,00
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,48	7,50	3,60
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,66	3,00	1,98
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,76	3,00	11,28
46.	4100126202818	Apa	m3	5,40	3,00	16,20
47.	42615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Oprirea interzisa)	buc	1,00	1 050,00	1 050,00
Total materiale de construcții						607 873,41

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,14	220,00	30,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,68	58,00	1 315,44
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,34	150,00	1 701,00
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,50	189,00	1 039,50
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,64	255,00	673,20
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,60	300,00	1 980,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,56	350,00	196,00
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,07	280,00	1 139,60
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,23	220,00	3 570,60
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	16,23	220,00	3 570,60
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	25,03	220,00	5 506,60
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,60	110,00	726,00
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,23	650,00	10 549,50
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,96	220,00	1 971,20
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,88	55,00	48,40
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,88	110,00	96,80
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,28	220,00	941,60
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,39	280,00	669,20
Total utilaje de construcții						35 726,04

Total:

Прямые затраты	lei	710 791,85
----------------	-----	------------

CASM (Π3) * 22,5 %	22,50 %	15 118,29
Total Π3+CASM	100,00	725 910,14
	+	
Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	72 591,01
Total Total+CR	100,00	798 501,15
	+	
Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %	15 970,02
Total Total+B	100,00	814 471,17
	+	
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	162 894,23

Total deviz:

977 365,40

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)